recentiora quattuor habet (13—16) saeculo XI exarata binarum

dignu(m) duximus, ut, sicut in occisura karissime pauonis socie extitistis grauissimi planetus, ita in capture odiosissimi bubonis participes existatis inmanissimi risus. Pre inmanitate aut(em) leticie<sup>3</sup>) libeat om(n)ibus exclamare: Seruamus d(omi)no in s(an)c(t)itate, qui liberabit nos ab inimicoru(m) n(ost)rorum incursione; d(omi)no cantemus: gloriose enim est magnificandus, quia colla inuasoris n(ost)ris subiecit pedibus.<sup>3</sup>

<sup>1)</sup> in *u(est)rarumq(ue)* litterae *ura* (*ur* incertae sunt) in rasura scriptae sunt| <sup>2)</sup> a *potissimum* incipit folium 2<sup>r</sup> (id est primi quinionis primum)| <sup>3)</sup> *letie* pro *leticie* cod.

III. sequuntur variis saeculi XI manibus quinque ita scripta, ut non omnia ubique repeterentur vocabula, haec, quae radendo non prorsus deleta sunt:

*Codex sci naboris siguis  
abstulerit anatema (semel anathema) sit*

quibus significatur codicem hunc olim bibliothecae monasterii Sancti Naboris (S<sup>t</sup> A vold) ad dioecesin Metensem pertinentis fuisse.

IV. iam sequitur in folio 2<sup>r</sup> inf. haec inscriptio:

*INCIPIVNT GENERAMETRORV INLIBRO BOECII QVE  
DOMNVSLVPVS VTFACILIVS STVDIOSVSLECTOR  
ACCIPERE POTVISSET INLVCE PRODVXIT*:

eamque excipit (fol. 2<sup>r</sup>) Lupi commentarius, quem Rudolfus Peiper (in Boethii philos. consol. editione Lipsiensi a. 1871) edidit p. XXV—XXIX med., a contextu Peiperiano identidem ita recedens, ut proprius absit a codice Einsidlensi 302 saeculi XI, et in fine (post versum Peiperianum 154) hoc germano additamento (cf. Servius de centum metris p. 457) auctus: *Obserua autem, quisquis legeris, finalem sillabam in metris omnibus indifferenter accipi, dimetrum uero uel trimetrum uel tetrametrum in metris iambicis, trochaicis et anapesticis per duplices, in reliquis per simplices computari. FINIT:*

*INCIPIT INTRODUCCIO CARMINIS ANCII: MANLII: SEUERINI:  
BOETII:*

hac autem *introductione* continentur hae particulae editionis Peiperianaee: p. XXX 1 *Tempore teoderici* — p. XXXII 10 *interemptus est*, p. XXXIV 10 *Nobiles romani* — 25 *perueniebat*, p. XXXII 1 *Boetius iste* — p. XXXIII 21 *mutabilitate fortunae*, p. XXXIII 1 *Quæritur a nonnullis* — 12 *inferior uideatur*; tum 'haec: *Duo tamen filii eius in consulatu permanerunt sub regia potestate. Boetius uero praefectus in praetorio amicis eius circumstantibus gladiis est inter[r]emptus.* Deinceps: *In quibusdam Boetii libris capitulum hoc continetur. Domino patricio summa fide Boetius. Queritur quare summa fide addidit, cum fides nec augeri nec minui ualeat etc.* Deinceps: *ITEM. In aliis quoque libris hoc habetur proemium. Domino meo patricio Simmacho (ex simmachus correctum a m. 1.) Boetius. In aliis ita. Anicii etc., des.: Quartum Calcedonense. In quo sub imperatore Marciano et Leone Apostolico ac Iuuinali Constantinopolitano et Athanasio Hierosolimitano episcopis quenam (sic m. 2, quanam m. 1.) de arhitmetica coepit tractare patefiet.*

V. Statim sequitur (fol. 8<sup>r</sup> med. — fol. 10<sup>r</sup> med.) fragmentum illud epistulae Senecae XX 3.

columnnarum, in quibus post ultimos Hecyrae Terentianae versus

VI. fol. 10<sup>r</sup> med.: *FINIT EPISTOLA SENECAE: GLOSSE DE INICIO HUIUS LIBRI*, inc.: *Astissem sibi supra uisa est mulier* etc.

VII. inde a folio 12<sup>v</sup> sequuntur ipsi Boethii libri philosophiae consolationis (cum scholiis).

VIII. Post huius operis subscriptionem in ultimi quaternionis folio ultimo verso haec legitur inscriptio:

*OPVS· ANICII· MANLII· SEVE  
RINI· BOECII· EXCONS· ORD·  
ATQUE PATRIC· ORDITVR  
DE SCA TRINITATE.*

nec tamen perscripta sunt ipsa verba huius, qui inscriptione illa indicatur, libri. Alia autem manus saeculi XI spatio vacuo in hoc folio averso et folii singularis, quod in fine adfixum est, pagina recta usa epistulam scripsit, qua de Maioli morte agitur.

IX. Denique in folii illius singularis pagina aversa alia manus saec. XI hoc exaravit carmen, quod ex parte difficile lectu est (interpunctionem et adnotationes adscripsit Studemundus):

Ligneus hic paries uario splendescit amictu,  
Introrsum ——, desuper arte nouus.  
Mirus p(er)miro mirum miratur amore,  
Et, quod perrarum est, querit habere ——.  
5 Gracior est fructus, quem spes productior edit:  
    Ultro obiectorum uilius est p(re)ciuum.  
    Hatto nunc brutus studio florente solutus  
    Mandat Hardolfo uiua uirtute referto,  
    Que deus in celo disponit amore sereno.  
10 In domino certe sine fine, fidelis amice,  
    Pectore e(on)letor te leto corde ualente;  
    Sit licet hoc minimum te talem talia scire,  
    At fidei uere debemus dona fouere.  
    Uitis ouare solet, si botrus palmite gaudet.  
15 Obsecro te talem per puri cordis amorem,  
    Gratis accipias tabulas, quas mitto, politas.  
    Non sunt condignae, proh dolor, transmittere, domne.  
    Sed quia promisi, studui deponere tibi,  
    Ne fiam fallax, alio est quod nomine mendax,  
20 Et nec sim seruus, ceu dicitur, officiperdus.  
    Si fuerint gratae, gaudebo mente ualente.  
    Hic tibi fabor enim uerbis et uoce Catonis:  
    Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus,  
    Accipito placide, plene laudare memento.  
25 Pergit in exilium pulcherrima gemma parentum,  
    Flebilis heu mestos cogor inire modos.  
    Vive, uale; uiuas, ualeas; uiuendo, ualendo  
    Sis memor oro mei, sum quia, crede, tui.

(868 sqq.)<sup>72)</sup> et Prisciani de metris Terentii libellum ipsius illius epistulae XX 3 eadem pars quam F G M servaverunt legitur<sup>73).</sup>

2 post *Introrsum* vocabulum sex fere litterarum scriptum erat, quarum alteram *e*, ultimam *s* fuisse constat; prima videtur fere *c* fuisse; varias supplendi vias patere apparet| 4 post *habere* videtur fere *si est* (quarum litterarum prima admodum incerta est) extitisse; vario modo sententiam absoluvi posse consentaneum est| 5—6 hoc distichon a Prospero Aquitano (epigr. LXX [alias LXVII] 5—6 ed. Migne) mutuatus est poeta| 7 verba *studio florente* scripsit poeta recordatus Boethii philos. consol. I 1, 1| 11 verba *Pectore c(on)letor* in rasura scripta sunt| 12 *minimum* in rasura scriptum est| 19 ad vocabula *fallax* et *mendax* conf. e. g. Prosperi Aquitani epigr. LXVIII et LXIX ed. Migne| 20 *officerodus* mutuatus est poeta a Catonis distichis IV 42 ed. Baehrens (Poet. lat. min. vol. III)| 23—24 totidem verbis leguntur in Catonis distichis I 20 ed. Baehrens| 26 hunc pentametrum a Boethio philos. consol. I 1, 2 mutuatus est poeta.

<sup>72)</sup> summopere dolendum est quod pauci tantum modo versus Terentii in O servati sunt. appareat enim hunc codicem artissime cognatum fuisse cum celeberrimo codice Victoriano (nunc Laurentiano XXXVIII 24, de quo cf. Umpfenbachius in Terentii editione p. XVIII sqq.), siquidem in utroque post Terentii fabulas scriptus est Prisciani libellus de metris Terentii non integer, sed usque ad p. 426, 12 ed. Keil, eumque excipit Senecae epistula, de qua agitur, pari modo mutilata. in Terentii codice Decurtato qui dicitur (id est in Vaticano 1640 saec. XI, quem cum Victoriano cognatum esse constat) omnia quae olim post Hecyrae versum 309 extabant periisse notum est (cf. Umpfenbachius l. c. p. XXII).

<sup>73)</sup> post ultimos Hecyrae versus haec leguntur: *Ponti namque natans litis* (sic!) *pertingere temptat Herbarum fessus carpere summa nitens. Callio-pius recensui novissima.* tria ultima verba manu recentiore repetuntur. post Prisciani libellum et Senecae epistulam sequuntur haec, quae tamquam scholia ad inscriptionem satirarum Iuvenalis proxima columna exaratam: D · IVNII · IVUENALIS SATYRARVM LIBRI adiecta esse iam ex litteris *d b c* praepositis appareat. subicio ea hic sicut in codice scripta sunt: *d Iuuenalis proprium illi. fuit enim aquinates. id est de aquinio oppido qui prima aetate tacuit. media uero declamauit. temporibus claudii neronis imperatoris; primumque in paridem pantomimum imperatoris. qui fautores multos habebat. hos uersus edidit. quod non dant proceres dabit histria et cetera propter quos uersus cum non auderet eum roma quasi sub optentu milicie dignitatis octogenarius esset. factoque principe unius cohortis. destinauit eum ad ultimas (ti supra versum) partes aegipti Vnde (supra n litteram *h* posuit m. 2. saeculi fere XIII) hic cum non posset carere consuetis spectaculis et ludis. qui (i in *e* mutavit m. 2.) romae fiebant angore et tedio periit.* [cf. Iuvenal. ed O. Iahn a. 1851 p. 388 num. III et p. 390 num. VII med.]. *Satyra erat apud antiquos genus lancis quae in templis deorum multimodis satyra dicitur quasi satira eo quod sacietatem multis preberet. hinc etiam eo quod crimina multorum carpat. ideo satyricus liber et satyri eo quod personis factisque saturati habundare uidentur. b Decimi dicebantur apud antiquos qui hoc*

codicum MO igitur scripturas a Buecheleri editione discrepantes integras ne orthographicis quidem omissis, quia exiguum tantum spatium requirunt, hic propono. appareat autem et librarium codicis M maxime in verbis collocandis multifariam peccavisse et in O paucas genuinae lectionis reliquias, quas ceteri non habent, feliciter servatas, utrumque vero librum cum F proxime cognatum esse:

p. 59, 15 *SENECA LUCILLOSVO SALUTEM* M (rubro),  
 om. O| 16 *Epistola* M, *pistola* (cum spatio ante p) O| *questiunculas* MO| 18 *noticia* M| 19 *apud* MO| 20 *aliquid quod* MO| 20—60, 1 *diuiciis* M| 60, 1 *imponunt* MO| 2 *utilitas* O| 3 *racio* M| *tāquam* M,  
*tāquam* O| *pie supra lin.* M m. 1.| 4 *aduitam* O| 5 *expedicionem* M|  
*sentenciam* M| *nos* om. MO| 7 *tertium est om.* MO| 8 *aducere* O|  
 9 *sepe* MO| *hoc unum dicam nihil bonum nobis* O *bene, hoc*  
*unum nihil nobis* M (*hoc unum dicam nihil nobis ABFG, hoc unum*  
*dicam, <bonum> nihil nobis Buechelerus*)| 10 *diuiciis* MO|  
 11 *urbibus* O| *ergo ad id* O, *ad id ergo* M| 13 *noticia* M| *hoc* M,  
*haec* O| 14 *potuid* M| *scienciae* M| *dedit, scientiam non*] *dedit non*  
*scientiam* O, *non scienciam* M| 15 *nos innocentiam* O, *nos innocenciam*  
 M| 16 *occurrisse* MO| 16—17 *obseruatione* O, *obseruacione* M| 17  
*sepe* MO| *collatione* O, *collacione* M| 18 *analogia* MO| 19 *gramatici*  
 M| 20 *dampnandum* M| *alterum puto om.* MO| 20—21 *redeundum*  
 MO| 21 *tām* MO| *tāquam* M| *sed ]s,* M| 21—22 *tāquam* M| 24 *colli-*  
*gimus* O| 61, 1 *robor* M| *aliqua forcia* M, *aliquo fortia* O| 2 *ce-*  
*pitimus* M, *caepimus* O| 3 *wicia* M| 4 *hec* M| 5 *ultra uerum* O, *uerum*  
*ultra* M| 6 *pyrri* MO| 7 *repulit* O| 7—8 *contempnere* M| 8 *pyrri*  
 MO| 9 *pyrrum cauere* MO| 10 *Ammirati* M| 13 *aliquot* M| *inostes*  
 M| 14 *fecerat om.* M| 15 *diuicias* M| *inquit* M| 16 *pyrre* M, *pyrre ex*  
*pyrro corr.* O m. 1.| 17 *horacius* M| *clocles* O| 17—18 *augustias* M|

*kalendario uel nascebantur uel quamlibet dignitatem promerebantur. c Iunii dicebantur quibus eodem mense contingebat nasci. uel qui ipso mense. ad aliquem magistratum sublimabantur. uel etiam qui tunc poetari. uel aliud quodlibet opus inchoabant. — ultimum locum tenent vitae Iuvenalis quae sunt in maiore O. Iahnii editione prima et septima. a qua discrepant his locis: p. 386, 3 *libertini et locupletis*, 5 *scolae*, ib. et om., 7 *poetamque eius militiolis tumentem*, 9 *quidem om.*, ib. *ausus est*, 14 *tum*, 387, 1 *aegipti*, 2 *delictoque*, ib. *intra om.*, 390, 4 *proposuit\**, 7 *uitiorum*, ib. *luxuria*, 9 *milioice*, ib. *adaegiptum*, 10 *eum dixerunt* (*i expuncta et u supra posita*), 13 *tuca merinos*, 14 *verba praefectos — tribunos om.*, 15 *obtinuerat principis. cuius factio*ne, ib. *ante damnatus rasura trium fere litteraram*.*